
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTAGUA - ÁGUAS DO CARTAXO, S.A. 

 
 

TARIFÁRIO  
 

2015 
 

 
O presente tarifário está de acordo com o Edital n.º 13/2015 aprovado 

em Assembleia Municipal da Câmara Municipal do Cartaxo realizada 

no dia 09/02/2015 e retificado pelo Edital n.º 19/2015. 

Março, 2015 
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A. Tarifas de Abastecimento 

A) ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 a.1) Tarifas Volumétricas de Abastecimento de Água 
 

  a1.1) Consumos Domésticos 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

1º Escalão: 0 a 5 m3/30 dias  0.3456  

2º Escalão: 6 a 15 m3/30 dias  1.1185 

3º Escalão: 16 a 25 m3/30 dias  1.8982  

4º Escalão: Superior a 25 m3/30 dias  3.0831  

  a1.2) Tarifário Familiar (a) 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

1º Escalão: 0 a 5+3n m3/30 dias 0.3456  

2º Escalão: 6+3n a 15+3n m3/30 dias  1.1185  

3º Escalão: 16+3n a 25+3n m3/30 dias  1.8982  

4º Escalão: Superior a 25+3n m3/30 dias  3.0831  

  a1.3) Tarifário Social (b) 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

1º Escalão: 0 a 15 m3/30 dias 0.3456  

2º Escalão: 16 a 25 m3/30 dias 1.8982  

3º Escalão: Superior a 25 m3/30 dias 3.0831  

  a1.4) Consumos Não Domésticos 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

1º Escalão: 0 a 15 m3/30 dias 1.1185 

2º Escalão: Superior a 15 m3/30 dias 1.8982  

  a1.5) Consumos de Entidades Particulares s/ fins lucrativos 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

1º Escalão: 0 a 30 m3/30 dias 0.6214  

2º Escalão: Superior a 30 m3/30 dias 1.2428  

  a1.6) Consumos do Estado 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

Escalão único 1.8982  

  a1.7) Consumos da Autarquias Locais 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

Escalão único 1.8982  
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a.2) Tarifa de Disponibilidade de Água 
 

  Tipo de consumo Valor (€/mês) 

Consumidores Domésticos   

Contadores até 25 mm (Calibres superiores são considerados não domésticos) 4.1939  

    

Consumidores Não Domésticos   

Contadores até 20 mm 4.1939  

Contadores de 20 mm - 30 mm 5.7355 

Contadores de 30 mm - 50 mm 27.2789  

Contadores de 50 mm - 100 mm 42.8470  

Contadores >100 mm  85.6942  

    

Tarifa Familiar e Tarifa Social   

Contadores qualquer calibre 0,0000  
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B. Tarifas de Saneamento 

b.1) Tarifas Volumétricas de Saneamento 
 

  b1.1) Consumos Domésticos 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

1º Escalão: 0 a 5 m3/30 dias  0.2419  

2º Escalão: 6 a 15 m3/30 dias  0.7830  

3º Escalão: 16 a 25 m3/30 dias  1.3287  

4º Escalão: Superior a 25 m3/30 dias  2.1582  

  b1.2) Tarifário Familiar (a) 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

1º Escalão: 0 a 5+3n m3/30 dias 0.2419  

2º Escalão: 6+3n a 15+3n m3/30 dias  0.7830  

3º Escalão: 16+3n a 25+3n m3/30 dias  1.3287  

4º Escalão: Superior a 25+3n m3/30 dias  2.1582  

  b1.3) Tarifário Social (b) 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

1º Escalão: 0 a 15 m3/30 dias 0.2419  

2º Escalão: 16 a 25 m3/30 dias 1.3287  

3º Escalão: Superior a 25 m3/30 dias 2.1582 

  b1.4) Consumos Não Domésticos 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

1º Escalão: 0 a 15 m3/30 dias 0.7830  

2º Escalão: Superior a 15 m3/30 dias 1.3287  

  b1.5) Instituições sem fins lucrativos 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

1º Escalão: 0 a 30 m3/30 dias 0.3914  

2º Escalão: Superior a 30 m3/30 dias 0.7831  

  b1.6) Consumos do Estado 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

Escalão único 1.3287  

  b1.7) Consumos da Autarquias Locais 
 Escalões Valor (€/m

3
) 

Escalão único 1.3287  
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b.2) Tarifa de Disponibilidade de Saneamento 
 

  Tipo de consumo Valor (€/mês) 

Consumidores Domésticos   

Contadores até 25 mm (Calibres superiores são considerados não domésticos) 2.9358  

    

Consumidores Não Domésticos   

Contadores até 20 mm 2.9358  

Contadores de 20 mm - 30 mm 4.0149 

Contadores de 30 mm - 50 mm 19.0952  

Contadores de 50 mm - 100 mm 29.9929  

Contadores >100 mm  59.9860  

    

Tarifa Familiar e Tarifa Social   

Contadores qualquer calibre 0,0000  
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C. Outros Serviços de Abastecimento 

I – Água Valor (€/m
3
) 

1 - Vistorias e/ou ensaios a canalizações de água a pedido do Utilizador 
 1.1 Edifícios de Habitação (por fogo) 4.3026  

1.2 Infraestruturas de água de loteamentos (por fogo) 21.4887  

1.3 Edifícios de comércio, indústria e outros (por cada dispositivo de 

utilização) 14.3135  

2 - Ligação interior de ramais à rede pública   

2.1 Primeira ligação  21.4887  

2.2 Restabelecimento após interrupção solicitada ou imposta 21.4887 

3 - Instalação e verificação de contadores   

3.1 Colocação (Excepto primeiro Estabelecimento) 19.9107  

3.2 Verificação Extraordinária a pedido do Utilizador 35.8022  

3.4 Mudança (transferência) de utilizador 19.9107 

4 - Outros serviços prestados a particulares   

4.1 Abertura de água 20.8476  

4.2 Fecho de água 20.8476  

4.3 Deslocação para análise de instalações particulares quando não haja 

aplicação de outras tarifas a pedido do Utilizador 14.3135  

4.4 Ligação de condutas ou acessórios à rede geral de distribuição, não 

incluindo materiais, caixas de visita, condutas e acessórios a pedido do 

Utilizador 357.9360  

4.5 Intervenção por rombos nas condutas 715.8718  

4.6 Fornecimento de água por autotanque (€/m
3
) 6.9533  

4.7 Encargos de administração para outros serviços não especificados (em 

função dos custos) 0.4931  

4.8 Tarifa de envio da carta de corte 4,3000  
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D. Outros Serviços de Saneamento 

II - Saneamento Valor (€/m
3
) 

1 - Tarifa de ligação 
 1.1 Habitação unifamiliar 41.7077  

1.2 Edifícios multifamiliares, comércio e outras não especificadas 139.0048  

1.3 Loteamentos e condomínios 278.0097  

1.4 Indústrias 278.0097 

1.5 Restabelecimento após interrupção solicitada ou imposta 69.5086  

2 - Fiscalização, vistorias e/ou ensaios a canalizações de esgotos 
 2.1 Edifícios de Habitação (por cada dispositivo de utilização) 4.1671  

2.2 Infraestruturas de esgotos de loteamentos (por cada lote) 20.8476  

2.3 Edifícios de comércio, indústria e outros (por cada dispositivo) 13.9067  

  

  III - Outros serviços prestados a particulares Valor (€/m
3
) 

3.1 Desobstrução de coletores (por hora ou fração) 139.0048  

3.2 Limpeza de fossas domésticas (Custo/depósito)   

  3.2.1 Dentro das zonas urbanas previstas no PDM   

Por cada      4.1671  

Acresce por cada m
3
 de remoção 6.9533  

Acresce taxa pela utilização de esgoto, fossas ou do equipamento 

de desobstrução de coletores – por hora ou fração por cada m
3
 de remoção 25.0270  

  3.2.2 Fora das zonas urbanas previstas no PDM   

Por cada 16.6805  

Acresce por cada m
3
 de remoção 6.9533  

Acresce taxa pela utilização de esgoto, fossas ou do equipamento 

de desobstrução de coletores – por hora ou fração por cada m
3
 de remoção 25.0270  

  3.2.3 Comércio/Indústria   

Por cada 48.6486  

Acresce por cada m
3
 de remoção 6.9533  

Acresce taxa pela utilização de esgoto, fossas ou do equipamento 

de desobstrução de coletores – por hora ou fração por cada m
3
 de remoção 25.0270  

  3.2.4 Coletividades   

Por cada 3.8342  

Acresce por cada m
3
 de remoção 6.9533  

Acresce taxa pela utilização de esgoto, fossas ou do equipamento 

de desobstrução de coletores – por hora ou fração por cada m
3
 de remoção 25.0270  

3.3 Deslocação para análise de instalações particulares quando não haja 

aplicação de outras tarifas a pedido do Utilizador 13.9067  

3.4 Fiscalização de ligação de coletores ou acessórios à rede de drenagem, 

não incluindo materiais, caixas de visita, condutas e acessórios a pedido do 

Utilizador 139.0048  

3.5 Tarifa por cada caixa de ramal além da incluída no ramal de ligação 486.5231 
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3.6 Intervenção por rombos nas condutas Custos + 35% 

3.7 Ampliação e extensão da rede ou outros serviços não especificados na 

presente tabela e encargos de administração (artigo 69º do Regulamento 

Municipal de Águas Residuais) Custos + 35% 

3.8 Obras coercivas de reparação da rede de drenagem Custos + 35% 

3.9 Análise de águas residuais Custos + 35% 
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E. Ramais Domiciliários de Água e Saneamento 

e.1) Tarifa de Construção de Ramais Domiciliários de 

Água 
  

   

Calibre 

Valor em €  

(Dimensão até 5 m) 

Por metro 

adicional 

Contadores até 20 mm 77.3987  15.7562  

Contadores de 20 mm até 80 mm 173.3155  18.1798  

Contadores maiores de 80 mm 203.6160  21.8176  

   e.2) Tarifa de Construção de Ramais Domiciliários de 

Saneamento 
  

   

Calibre 

Valor em €  

(Dimensão até 5 m) 

Por metro 

adicional 

Contadores até 20 mm 72.9546  11.7667  

Contadores de 20 mm até 80 mm 72.9546 11.7667 

Contadores maiores de 80 mm 72.9546 11.7667 
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F. Considerações  

 O presente tarifário entra em vigor no dia 1 de Março de 2015. 

 A todos os valores apresentados acresce IVA à taxa legal. 

 Nota (a): Até à aprovação do Regulamento de Serviço, os requisitos de acesso ao 

Tarifa de Famílias Numerosas são: 

o No agregado familiar existirem três ou mais filhos. 

 Nota (b): Até à aprovação do Regulamento de Serviço, os requisitos de acesso aos 

Tarifários Sociais são: 

o Agregados Familiares cujo rendimento per capita não ultrapasse 50% da 

retribuição mínima mensal garantida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


